Projeto de resolução - yu1d2qis

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yu1d2qis
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 156/2024
Protocolo nº 2873/2024
Processo nº 870/2024

Autor: Dep. Lúdio Cabral

Concede  o  Prêmio  Estadual  de  Direitos
Humanos  Padre  José  Ten  Cate  ao  Cacique
Raoni Metyktire.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede o Prêmio Estadual de Direitos Humanos Padre José Ten Cate ao Cacique Raoni Metyktire.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Cacique Raoni Metyktire, um ancião do povo Kayapó, é amplamente reconhecido como a principal
liderança indígena do Brasil. Com seus 92 anos,  é respeitado internacionalmente por sua incansável luta em
defesa dos povos originários, da Amazônia e do meio ambiente.

Ao longo de sua trajetória, Cacique Raoni foi protagonista em diversas lutas em favor dos povos indígenas e
da Amazônia, passando a ser reconhecido internacionalmente como liderança legítima e porta voz da
preservação do meio ambiente. Desde 1978, quando um documentário com seu nome foi indicado ao Oscar,
Raoni tornou-se conhecido pela sociedade não-indígena. Sua notoriedade internacional cresceu ainda mais
após seu encontro com o cantor Sting, com quem realizou uma campanha em defesa da Amazônia em 1987.

Nas décadas de 80 e 90, Raoni teve um papel fundamental na demarcação dos territórios M?bêngôkre, um
dos maiores blocos contínuos de floresta tropical do mundo e uma barreira crucial contra o desmatamento na
porção leste da Amazônia.

Além de seu engajamento na demarcação de territórios de diversos povos indígenas, Raoni teve um papel
relevante na Assembleia Constituinte de 1987 e 1988, o que resultou na inclusão dos direitos fundamentais
dos povos indígenas na Constituição Federal de 1988.

A partir dos anos 90, liderou diversas campanhas internacionais para angariar fundos e conscientizar o

1

Projeto de resolução - yu1d2qis

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

mundo sobre a importância da preservação da Amazônia. Em janeiro de 2020 e julho de 2023, reuniu
centenas de lideranças indígenas em encontros históricos, resultando em uma carta entregue ao governo
brasileiro, exigindo posição definitiva do Estado sobre a demarcação de territórios indígenas na suprema
corte.

Em 28 de julho de 2023, recebeu o mais recente processo de demarcação, o território Kapôt Nhinore, uma
área sagrada de 362.243 hectares para o povo Kayapó, incluindo a aldeia onde ele nasceu, um pleito que
perdurava desde os anos 80

O Cacique Raoni continua sendo um símbolo de resistência e esperança, defendendo os direitos e políticas
indígenas e ambientais para as gerações presentes e futuras.

Pelas razões expostas, considerando que o Cacique Raoni Metyktire preenche todos os requisitos da
Resolução n° 6.597, de 10 de dezembro de 2019 para receber a honraria "Prêmio Estadual de Direitos
Humanos Padre José Ten Cate", conto com o apoio dos nobres pares para aprovação da presente
propositura.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Março de 2024

Lúdio Cabral
Deputado Estadual

2